aforesaid church.

St Albans Almonry Boys Statutes.

Ordinance made for the residence of the Poor Scholars in

the Almonry of St Albans, on St Ambrose Day [4 Apr.],

A.D. 1339, et cetera.

In the name of God, Amen. Here begins the manner of

life of the Poor Scholars in the Almonry.

First, let them be admitted to live there for a term of five

years at the most, to whom this period suffices for becoming

proficient in grammar.

Item, no poor scholar shall absent himself from the

Almonry without the licence of the sub-almoner, under the

penalty of expulsion until reconciliation.

Likewise, whosoever is convicted or notorious for being

incontinent, a night walker, noisy, disorderly, shall be wholly

expelled.

Likewise, immediately on admission, the scholar shall

shave an ample tonsure, after the manner of choristers, and

shall cut their hair as becomes clerks.

Likewise, every scholar shall say daily the Matins of Our

Lady for himself, and on every festival day the Seven Psalms

for the convent and our founders.

The Almoner's Duties, St Albans, c. 1330.

To the almoner also belongs the repair of the Almonry

and his house in the monastery. The repair also of the studies

[? of the monks in the cloister] and of the grammar school

house in the town of St Albans. Provision of straw for the
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eciam cum concensu archidiaconi ibidem eidem pertinet de

ydoneo magistro gramaticali providere; jura et libertates

cidem scole concessa manutenere ; 265-. 8^. eidem magistro

persolvere pro erudicione puerorum elemosinarie monasterii et

aliis consuetudinibus scole annuatim ; eosdem eciam pueros ad

Elemosinariam recipere, et inde juxta consuetudines eiusdem

licite removere, unum vel duos pueros et unum servientem et

pagettum ibidem tenere de elemosina ibidem cum victualibus

cum ceteris sustentandis providere....

Ad Elemosinarium insuper pertinet ad festum puerorum

die Sancti Nicholai \2d. conferre, et Passionistis 12//. pro

eorum festis contribuere.

Solet eciam pro honestate, licet non ex debito, mappas

et manutergia pro mensa puerorum et serviencium ibidem

exhibere. . .

.

Monachos eciam ordinandos juxta suum cursum ad ordines

conducere et eorum expensas exhibere....

Solet eciam pro expensis et habitibus pauperum clericorum

ad religionem reperiendorum ex precepto Domini Abbatis,

non tamen ex consuetudine, de suo officio providere.

Solvit insuper Thesaurario conventus 205-. et pro pensione

scolarium 26^. Zd.